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در حالی که خاورمیانه در یکی از حساس‌ترین 
برهه‌های تاریخی خود به سر می‌برد، گزارش‌های 
رسیده از کانون‌های قدرت در واشنگتن، تل‌آویو و 
تهران نشان‌دهنده آن است که طبل‌های جنگ بار 
دیگر با صدایی بلندتر از همیشه به صدا درآمده‌اند. 
پس از یک دوره آتش‌بس شــکننده که بیشتر به 
فرصتی برای بازســازی توان نظامی و تجدید قوا 
شبیه بود، اکنون تحلیل‌های استراتژیک و تحرکات 
میدانی حاکی از آن اســت که احتمال ازسرگیری 
درگیری‌های مستقیم میان ایران و ایالات متحده 
به بالاترین ســطح خود رسیده اســت. بن‌بست 
دیپلماتیک که پس از بازگشــت بی‌نتیجه دونالد 
ترامپ از سفر پکن عمیق‌تر شد، فضا را برای تندروها 
در هر دو سو باز کرده تا گزینه نظامی را تنها راه خروج 

از وضعیت فعلی بدانند. 

آرایش جنگی؛ از اتاق‌های فکر
تا میدان‌های نبرد

روزنامه نیویــورک تایمز به نقــل از دو مقام در 
خاورمیانه بــدون ذکر نام، گزارش داده اســت که 
آمریکا و اسرائیل در حال آماده شدن برای احتمال 
از سرگیری حملات علیه ایران هستند؛ حملاتی که 
به طور بالقوه حتی در هفته پیش رو می‌تواند شروع 
شود. به گفته این دو مقام تدارکات آمریکا و اسرائیل، 
گسترده‌ترین اقدامات آنها برای آمادگی جنگی از 
زمان برقراری آتش‌بس اســت. این آمادگی‌ها تنها 
به جابه‌جایی نیرو محدود نمی‌شــود، بلکه شامل 
هماهنگی‌های دقیق اطلاعاتــی و عملیاتی برای 
ضربه زدن به نقاطی است که در درگیری‌های قبلی 
از تیررس خارج مانده بودند. وزیر دفاع آمریکا هم این 
هفته در کنگره به قانون‌گذاران گفته بود که پنتاگون 
برای سناریوهای مختلف برنامه‌هایی در دست دارد؛ 
هم برای جابه‌جایی امکانات نظامی و تشدید جنگ 
در صورت لزوم و هم برای کاهــش و خارج کردن 

نیروها از منطقه.
نیویورک تایمز به نقــل از مقام‌های آمریکایی 
گزارش کرده اســت که اگر دونالد ترامپ تصمیم 
به حمله بگیرد، یک گزینه بمباران شدیدتر مراکز 
نظامی و زیرســاخت‌های ایران است و گزینه دیگر 

عملیات زمینی برای خارج کــردن ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده ایران که تصور می‌شــود پس از بمباران 
تاسیسات هســته‌ای ایران در جنگ دوازده روزه 
زیر آوار مدفون شده‌ است. در همین حال، یک مقام 
بلندپایه اســرائیلی به کانال‌۱۲ تلویزیون اسرائیل 
گفته است که اسرائیل در حال آماده شدن برای از 
سرگیری »قریب‌الوقوع« جنگ با ایران است. این 
مقام اسرائیلی که از او نام برده نشده است، گفت: » 
آمریکایی‌ها متوجه هستند که مذاکرات با ایران به 
جایی نمی‌رسد.« او افزود: »ما برای روزها یا هفته‌ها 
جنگ آماده می‌شویم و منتظر تصمیم نهایی ترامپ 
هستیم. طی ۲۴ ساعت اطلاعات بیشتری خواهیم 
داشت.« این اظهارات نشــان‌دهنده نوعی فوریت 
نظامی است که در آن دیپلماســی تنها به عنوان 
پوششی برای آمادگی‌های نهایی نگریسته می‌شود.

استراتژی ضربه به شریان‌های حیاتی
با بررسی تحلیل‌ها و خبرهای خبرگزاری‌های 
مختلف می‌توان به این نتیجه رسید که جنگ جدید 
ایران و آمریکا ویژگی‌های منحصر به فردی خواهد 
داشت. هم ایران و هم آمریکا برای ضربه زدن به طرف 
مقابل، برنامه‌های ویژه‌ای دارند. این برنامه‌ها باید 
طوری باشــد که طرف مقابل در کوتاه‌ترین زمان، 
بیشــترین ضربه را ببیند. ایران احتمالا در جنگ 
پیش رو، اهداف مهم اســرائیل و کشورهای عربی 
متحد آمریکا را هدف قرار دهد. بانک اهداف ایران 
می‌تواند شامل تاسیسات و نیروگاه‌ها و فرودگاه‌ها و 
حتی عمق پایگاه‌های آمریکا در کشورهای منطقه 
باشد. همچنین، تاسیســات نفتی و حتی خطوط 

اینترنت در کف خلیج فارس می‌توانند جزء اهداف 
ایران به‌شمارآیند. این استراتژی بر پایه فلج کردن 
زیرساخت‌های اقتصادی و ارتباطی دشمن بنا شده 
است تا هزینه جنگ را برای واشنگتن و متحدانش به 

شدت افزایش دهد.
در آن ســو، آمریکا نیز می‌توانــد بانک اهداف 
خود را داشته باشــد. حمله به نیروگاه‌های ایران، 
تاسیسات نفتی، گاز و آب از جمله اهداف احتمالی 
آمریکا در جنــگ پیــش رو خواهند بــود. بنابر 
طرح‌های تدوین‌شده برای حملات، اهداف شامل 
زیرســاخت‌های ملی، زیرســاخت‌های انرژی و 
نیروگاه‌ها هستند. همچنین احتمالا ارتش اسرائیل 
در حملات مشترک با ایالات متحده برای هدف قرار 
دادن مقامات ارشد در رهبری ایران تلاش خواهد 
کرد. به گزارش کانال ۱۳ اسرائیل، ارتش این رژیم 
امیدوار است که حملات تنها چند روز طول بکشد 
تا با وارد کردن یک شــوک بزرگ، تهران را وادار به 
عقب‌نشــینی کند. با این حال، تجربه جنگ‌های 
قبلی نشان داده است که چنین محاسباتی اغلب با 
واقعیت‌های میدان نبرد فاصله دارد و می‌تواند منجر 

به فرسایشی شدن درگیری شود.

راهبرد »شگفت‌زده خواهید شد«
در جبهه مقابل، مقامات ایــران با لحنی بدون 
ابهام نسبت به هرگونه ماجراجویی جدید هشدار 
داده‌اند. محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس ایران 
در پیامی در شــبکه ایکس نوشــت: »استراتژی 
اشتباه و تصمیم‌های اشتباه، همیشه نتیجه اشتباه 
خواهد داشت... ما برای تمام گزینه‌ها آماده هستیم؛ 
شگفت‌زده خواهند شد.« این عبارت »شگفت‌زده 
خواهید شــد« در ادبیات نظامی ایران معمولاً به 
معنای رونمایی از تسلیحات جدید یا تاکتیک‌های 
پیش‌بینی نشــده در لحظه وقوع درگیری است. 
همزمان با گزارش‌ها درباره احتمال از ســرگیری 
جنگ، روزهای گذشته برخی از مقام‌های جمهوری 
اسلامی ایران درباره احتمال آغاز حملات نظامی به 
آمریکا و کشورهای منطقه هشــدار دادند. محمد 
مخبر، مشاور رهبر با اشاره به حملات متقابل ایران 
به برخی از کشورهای منطقه در جریان جنگ اخیر 
گفته است: »پاسخ جمهوری اسلامی به سنگرهای 
استیجاری سنتکام )فرماندهی مرکزی آمریکا( در 

 جنگ اخیر تمام‌عیار نبود اما قطعا این خویشتنداری 
همیشگی نیست.«

مخبر همچنین به صراحت از کشــورهایی که 
خاک خود را در اختیــار نیروهــای خارجی قرار 
داده‌اند انتقاد کرد و گفت: »ایران ســال‌ها به چشم 
دوست و برادر به آنها نگاه کرد ولی آنها با پیش‌فروش 
استقلال خود، حتی خاک و خانه‌هایشان را در اختیار 
دشمنان فلسطین و ایران قرار دادند.« این سخنان 
نشان‌دهنده آن اســت که در صورت وقوع جنگ، 
جغرافیای نبرد تنها محدود به مرزهای ایران نخواهد 
بود. نورنیوز هم به نقل از »یک مقام ارشد نظامی« که 
نامش آورده نشد، هشــدار داده است که در صورت 
حمله مجدد به ایران »اهدافی که در جریان جنگ 
۴۰ روزه، بنا بر ملاحظاتی مورد اصابت قرار نگرفتند، 
این‌بار در اولویت عملیاتی قــرار گرفته‌اند.« این به 
معنای آن است که ایران بانک اهداف خود را بازنگری 
کرده و آماده است تا به نقاط حساس‌تری ضربه بزند.

ناکامی میانجی‌ها  و سایه سنگین ترامپ
گمانه‌زنی در مورد احتمال اقدام نظامی آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران در حالی بالا گرفته است که 
در سفر اخیر دونالد ترامپ به پکن و دیدار او با شی 
جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، نتیجه ملموسی در 
مورد جنگ ایران و بحران تنگه هرمز حاصل نشد. 
دونالد ترامپ روز سه‌شنبه پیش از سفر به چین، یک 
بار دیگر ایران را تهدید کرد که یا باید با آمریکا توافق 
کند یا »نابود« خواهد شد. ترامپ پس از بازگشت به 
آمریکا گفته بود که تعلیق ۲۰ ساله برنامه هسته‌ای 
ایران را می‌پذیرد، اما همزمان فشار بر محدود کردن 
درآمدهای نفتی ایران را افزایــش داد. اخیرا ایران 
پیشنهاد‌های آمریکا برای رسیدن به توافق را رد کرد 
و پس از آن هم واشنگتن پیشنهاد‌های تهران را قابل 
قبول ندانست. رئیس‌جمهور آمریکا هفته گذشته 
آتش‌بس با ایران را بسیار شکننده توصیف کرده بود.

در این میــان، تلاش‌هــای میانجی‌گرانه نیز با 
دشواری‌های بسیاری روبروست. سفارت پاکستان 
در ایران اعلام کرد که گفت‌وگوهای سطح بالا بین 
تهران و اسلام‌آباد درباره »تلاش‌های میانجی‌گرانه« 
در جریان است و وزیر کشور پاکستان در سفری اعلام 
نشده وارد تهران شــد. منابع پاکستانی به الحدث 
گفتند: »سفر وزیر کشور پاکستان به ایران با هدف 
دستیابی به قالب توافقی مشخص انجام می‌شود. 
طرف آمریکایی خواستار دریافت پاسخ برای نکات 
مشخصی در سند مذاکره شده است.« با این حال، 
رویترز نوشــت: »ترامپ تمایــل چندانی به نرم‌تر 
کردن رویکــرد ســختگیرانه دیپلماتیک خود در 
قبال تهران ندارد؛ این وضعیت چشم‌انداز دستیابی 
ســریع به توافق را تیره می‌کند.« به نظر می‌رسد 
ترامپ می‌خواهد در برابر ایران چهره‌ای خطرناک و 
غیرقابل‌پیش‌بینی از خود نشان دهد تا تهران را وادار 
به عقب‌نشینی کند، اما مقام‌های سابق آمریکایی 

می‌گویند این روش احتمالاً مؤثر نخواهد بود.

معادلات منطقه‌ای؛ 
از امارات تا یمن و لبنان

کشــورهای عربی منطقه در وضعیت بســیار 

دشواری قرار دارند. آن‌ها تلاش دارند وارد درگیری 
ایران و آمریکا نشوند اما قدرت »نه گفتن« به آمریکا 
را هم ندارند. در جنگ قبلی، امارات، عربستان، قطر، 
کویت، بحرین و چند کشور دیگر عربی آسیب دیدند. 
در جنگ پیش رو احتمالا، شدت و میزان حملات 
ایران به امارات بیش از ســایر کشورها باشد چرا که 
امارات بیش از گذشته به اسرائیل و آمریکا نزدیک 
شده است. ادعای تلگراف به نقل از یک مقام ارشد 
سابق امنیتی آمریکا مبنی بر اینکه افرادی در حلقه 
نزدیک ترامپ به امارات پیشنهاد داده‌اند که کنترل 
یکی از جزایر ایران را به دست بگیرد، بر شدت تنش‌ها 
افزوده است. این در حالی است که مقامات اماراتی 
اعلام کردند یک حمله پهپادی به آتش‌ســوزی در 
نزدیکی نیروگاه هسته‌ای براکه منجر شده است که 
می‌تواند پیش‌درآمدی بر درگیری‌های وســیع‌تر 

باشد.
در همین حال، احتمال ورود حزب‌الله و اسرائیل 
به جنگ شــدید و گسترده بســیار زیاد است. اگر 
درگیری ایران و آمریکا تشدید شــود، بعید است 
آتش‌بس شکننده لبنان باقی بماند. درگیری شدید 
در لبنان بیش از همیشه محتمل است. همچنین، 
یک سورپرایز بزرگ در جنگ پیش رو می‌تواند ورود 
یمن به جنگ و بستن تنگه باب‌المندب باشد. ایران 
در جنگ ۴۰ روزه با بســتن تنگه هرمز، بزرگترین 
ضربه را به ارتش آمریکا زد. این اتفاق ممکن است 
در جنگ احتمالی پیش رو نیز تکرار شــود اما این 
بار در تنگه باب‌المندب و توســط متحد منطقه‌ای 
ایران یعنی یمن. واکنش ایران بســتگی زیادی به 
کنش آمریکا و اسرائیل دارد اما اگر آمریکا و اسرائیل 
تصمیم بگیرند که ارتش‌های منطقه‌ای متحد خود 
را وارد درگیری کنند، احتمالا شاهد ورود یمن به 

درگیری‌ها خواهیم بود.

تاب‌آوری ایران 
و چالش‌های داخلی واشنگتن

آنچه گزینه‌های واشنگتن را پیچیده می‌کند، 
فاصله فزاینده میــان گفته‌هــای عمومی دولت 
ترامپ و گزارش‌های محرمانــه جامعه اطلاعاتی 
آمریکا است. ترامپ و وزیر جنگ او، پیت هگست، 
مدعی هســتند که ارتش ایران »متلاشی« شده 
اســت، اما ارزیابی محرمانه اطلاعاتــی آمریکا که 
توسط نیویورک تایمز گزارش شد، نشان می‌دهد 
ایران دسترسی عملیاتی به ۳۰ سایت از ۳۳ سایت 
موشــکی خود را بازیافتــه و تقریبــاً ۷۰ درصد از 
ذخیره موشکی خود را حفظ کرده است. این سطح 
غیرمنتظره از تاب‌آوری نشان می‌دهد که حملات 
قبلی نتوانسته‌اند توانمندی‌های راهبردی ایران را 
از بین ببرند. در داخل آمریکا نیز، فشــار اقتصادی 
ناشــی از افزایش قیمت بنزین و تــورم فزاینده، 
محبوبیت ترامــپ را در آســتانه انتخابات تهدید 
می‌کند. مدیران وال استریت با نگرانی از ادامه جنگ، 
 از ترامپ می‌خواهند که هرچه ســریع‌تر راه‌حلی 

پیدا کند.
وضعیت فعلی نشان‌دهنده آن است که منطقه 
روی یک انبار باروت قرار دارد. ایران با ارائه چارچوب 
۱۴ ماده‌ای خود که شامل لغو تحریم‌ها و پرداخت 
غرامت جنگی است، نشــان داده که از مواضع خود 
عقب‌نشــینی نخواهد کرد. از سوی دیگر، ترامپ با 
تهدید به »نابودی« و آمادگی برای حملات جدید، به 
دنبال تحمیل شرایط خود است. با توجه به اینکه هر 
دو طرف در حال آماده‌سازی برای »روزهای بسیار 
بد« هســتند، احتمال وقوع یک جرقه که منجر به 
انفجاری بزرگ شود، بیش از هر زمان دیگری است. 
جنگ احتمالی آینده، نــه تنها جغرافیای منطقه، 
بلکه معادلات قدرت در سطح جهان را نیز بازتعریف 
خواهد کرد و در این میان، تنگه هرمز و باب‌المندب 
به عنوان گلوگاه‌های اصلی انــرژی جهان، کانون 
اصلی این نبرد سرنوشت‌ســاز خواهند بود. تهران 
و واشــنگتن اکنون در وضعیتی قرار دارند که هر 
حرکت اشــتباهی می‌تواند منجر به بازگشــت به 
میدان نبردی شود که خروج از آن برای هیچ‌کدام 

آسان نخواهد بود.

قالیباف نماینده ویژه ایران 
در امور چین شد

محمدباقر قالیباف، اخیراً با پیشنهاد رئیس‌جمهور و تایید سید 
مجتبی خامنه‌ای به عنوان نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران در 
امور چین منصوب شده است.  با توجه به نوع انتصاب قالیباف، این 
مسئولیت از نظر سطح اختیارات با نمایندگان قبلی متفاوت است.  
پیش‌تر رحمانی فضلی به عنوان نماینده رئیس‌جمهور در امور‌ 
چین فعالیت می‌کرد و علی لاریجانی نیز به عنوان نماینده ویژه 

رهبر پیشین جمهوری اسلامی در امور چین فعال بود.
    

گفت‌وگوی نتانیاهو و ترامپ 
درمورد از سرگیری جنگ علیه ایران

عصر دیروز باراک راوید، خبرنگار آکسیوس با انتشار پیامی در 
شبکه ایکس  گزارش داد که ترامپ و نتانیاهو در یک تماس تلفنی 
درباره موضوع ایران گفتگو کردند. به گزارش فرارو،از سویی دیگر 
خبرگزاری آکسیوس نیز به نقل از یک مقام اسرائیلی تاکید کرد 
که ترامپ و نتانیاهو در تماس تلفنی درباره موضوع ایران گفتگو 
کردند. در عین حال رسانه اسرائیلی کان مدعی شد: » دو رهبر در 
مورد احتمال از سرگیری جنگ با ایران گفتگو کردند، در حالی که 
ترامپ همچنین نتانیاهو را در مورد دستاوردهای سفر اخیرش به 

چین مطلع کرد.«
    

عضو شورای عالی فضای مجازی:
اینستاگرام مثل موشکی است 

که به ناو دنا شلیک شد
عضو شــورای عالی فضای مجازی، پلتفرم‌های آمریکایی را 
به جنگنده‌های  F-۳۵، F-۱۵، F-۲۲و A-۱۰ تشبیه کرد و 
گفت: »این سکو‌های آمریکایی دقیقاً مثل موشک اژدری که به 
دنای ما خورد هستند.« به گزارش دیجیاتو، در برنامه »شیوه« 
که با موضوع اینترنت ملی از شــبکه ۴ پخش شد، از محدودیت 
اینترنت و رویکرد حاکمیت در قبال پلتفرم‌های خارجی دفاع کرد 
و گفت وقتی عده‌ای از اینترنت حرف می‌زنند، در واقع منظورشان 
اینستاگرام و تلگرام است: »یک عده که شاید تفکیکی برای این 
موضوع قائل نیستند یا قائل هســتند و نمی‌خواهند بگویند، به 
نفعشان نیست به هر دلیلی، می‌گویند اینترنت ولی منظورشان 
اینستاگرام است. می‌گویند اینترنت و منظورشان تلگرام است. این 
افراد به تعداد انگشتان دست نمی‌رسند.« وی همچنین تاکید کرد 
جامعه باید میان سکو‌های آمریکایی یا پلتفرم‌هایی که در خدمت 
آمریکایی‌ها هستند تفکیک قائل شوند و اینها فضای رسانه‌ای و 

ذهنی کاربران ایرانی را تحت تاثیر قرار داده‌اند.
    

پاکستان ابراز خوش‌بینی کرد
برگزاری دور دوم مذاکرات 

تهران و واشنگتن 
نخست‌وزیر پاکستان، نسبت به برگزاری دور دوم مذاکرات 
مستقیم میان تهران و واشنگتن و دستیابی به »صلحی پایدار« 
ابراز خوش‌بینی کرد. شهباز شریف در گفت‌وگو با روزنامه »تایمز« 
بریتانیا گفت کشورش مورد اعتماد همه طرف‌ها، از جمله ایران، 
ایالات متحده و کشورهای حاشیه خلیج فارس است. او همچنین 
تاکید کرد که تلاش‌های میانجی‌گرانه اسلام‌آباد، با وجود تبادل 
تهدیدها میان تهران و واشنگتن، همچنان ادامه دارد. شهباز شریف 
در ادامه گفت، صلح به‌آسانی به دست نمی‌آید، بلکه نیازمند صبر، 
خرد و توانایی پیش بردن امور در دشوارترین شرایط است. اظهارات 
نخست‌وزیر پاکســتان در حالی مطرح می‌شود که دور پیشین 

مذاکرات با میانجی‌گری این کشور بی‌نتیجه به پایان رسید.
    

سخنگوی نیروهای مسلح: 
تکرار هرگونه حماقت آمریکا، 

پیامدی کوبنده‌تر خواهد داشت
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح در پاسخ به سوال خبرنگاران 
مبنی بر تهدیدهای مکرر رئیس‌جمهور آمریکا علیه ایران گفت: تکرار 
هرگونه حماقت برای جبران بی‌آبرویی آمریکا در جنگ تحمیلی 
ســوم علیه ایران، پیامدی جز دریافت ضربات کوبنده‌تر و شدیدتر 
برای آن کشــور به‌دنبال نخواهد داشت. ابوالفضل شکارچی افزود: 
رئیس‌جمهور مســتأصل آمریکا باید بداند در صورت عملی شدن 
تهدیدها و تجاوز مجدد به ایران اسلامی، دارایی‌ها و ارتش مضمحل 
آن کشور با سناریوهای جدید، هجومی، غافلگیرکننده و طوفانی 
روبه‌رو خواهند شد و در باتلاق خودساخته‌ای که نتیجه سیاست‌های 

ماجراجویانه همان رئیس‌جمهور است، فرو خواهند رفت.
    

در پی حمله به یک کشتی باری؛
کره جنوبی از ایران توضیح خواست

در پی حمله به یک کشــتی باری کره جنوبی در نزدیکی تنگه 
هرمز، دولت سئول از ایران خواست درباره این حادثه توضیح ارائه 
کند. به گزارش فرارو به نقل از الجزیره، چو هیون، وزیر امور خارجه 
کره جنوبی، در گفت‌وگوی تلفنی با عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، خواستار شفاف‌سازی تهران درباره این حمله شد. به گفته 
منابع کره جنوبی، این کشتی در آب‌های نزدیک به تنگه هرمز هدف 
حمله قرار گرفته است. همزمان، یک مقام کره جنوبی اعلام کرد که 
»بعید است فرد یا کشوری غیر از ایران پشت این حمله باشد«. این 
اظهارات در حالی مطرح می‌شود که تنش‌ها در منطقه خلیج فارس و 

مسیر‌های مهم کشتیرانی بین‌المللی همچنان ادامه دارد.
    

پاکسازی ۲۴ ژنرال آمریکایی 
در میانه جنگ با ایران

الجزیره نوشت: پیت هگست، وزیر جنگ ایالات متحده، در سه 
ماه گذشته بیش از ۲۴ ژنرال و دریاسالار را بدون ارائه دلایل روشن 
برکنار کرده اســت.  به گزارش انتخاب، این اقدام شامل روسای 
ستاد ارتش و نیروی دریایی و دیگر مقامات ارشد است و شائبه‌های 

سیاسی را تقویت می‌کند.
    

متکی: 
بحرین عروسک کاخ سفید است

نماینده تهران در مجلس گفت: بحرینی‌ها به عنوان عروسک 
آمریکایی‌ها، اقدامی را شروع کرده‌اند که از قبل، در دستورکار کاخ 
سفید قرار داشته است؛ قطعا این اقدامشان، آخرین تلاش‌های 
ضدایرانی آنها خواهد بود. به گزارش خانه ملت، منوچهر متکی 
در خصوص پشت پرده پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی ایالات 
متحده و بحرین درباره تنگه هرمز در شورای امنیت، گفت: سران 
منامه به دلیل کوتاه فکری نمی دانند همانطور که نباید با آمریکایی 
ها شوخی کنند، با ایرانی ها نیز نباید شوخی کنند. وی ادامه داد: 
بحرینی‌ها توجهی به شکستشان در تلاش قبلی در شورای امنیت 
به منظور صدور قطعنامه ضدایرانی نکردند و اینکه  مجالس دنیا، 

چطور در دهانشان زدند تا عبرت بگیرند.

آرایش جنگی خلیج فارس حکایت از پایان آتش‌بس‌ ایران و آمریکا دارد؛روی موج کوتاه

منطقه در انتظار »ساعت صفر«

طهمورث گیلانی

دیده‌بان ایران؛ پریسا هاشمی: اعتراضات دی‌ماه ۱۴۰۴ چنان 
گســترده، تلخ و تکان‌دهنده بود که حتی نگاه‌های بی‌تفاوت هم 
توان عبور از کنار آن را نداشتند. رئیس جمهور، وزیر کشور، وزیر 
علوم و دیگر دولتمردان وعده بررســی ریشه‌های اعتراض‌های 
دی ماه را داده بودند اما با وجود گذشت چند ماه نتیجه بررسی‌ها 

مشخص نشده است. 
دیده‌بان ایران درباره بررسی حوادث اعتراضات  دی 1404 با 
علی زینی‌وند، سخنگوی وزارت کشور به گفت‌وگو پرداخته است:
سخنگوی وزارت کشــور در پاسخ به این ســوال که قرار بود 
تحقیقاتی درباره اعتراضات دی و حوادث پیرامون آن انجام شود، 

این تحقیق به کجا رسید؟ به دیده بان ایران گفت: »وقایع دی‌ماه 
تلخ بود. درباره آن به اندازه کافی صحبت شده است. درباره علل و 
ریشه‌های آن بررسی‌هایی آغاز شد. در شورای‌عالی امنیت ملی 
بررسی‌هایی شروع شد علاوه بر آن آقای رئیس‌جمهور، مأموریتی 
به وزارت علوم و اساتید دانشگاه‌ها داد. تا جایی که من اطلاع دارم، 
اقدامات بسیار خوبی انجام شد. ما هم در این زمینه نظرات بخشی 
از اســتانداران را، جمع‌بندی کردیم، البته به جنگ برخورد کرد. 

فاصله این وقایع با جنگ بسیار کم بود.« 
علی زینی‌وند، افزود: »برای بررسی این موضوع، ریشه‌یابی آن 
اقدام کردیم تا با استفاده از این تجربه‌ تلخ از تکرار آن جلوگیری 

کنیم. بررسی کامل نیاز به تحلیل همه گزارش‌ها وجود دارد که 
قاعدتاً جنگ اجازه نداد به آن پرداخته شود. اما قاعدتاً این بررسی‌ها 
انجام شده، تداوم خواهد داشت و حتماً کشور، به‌عنوان یک تجربه 
بسیار تلخ و دردآور برای مردم، به‌موقع از نتایج و بررسی‌های آن 

برای جلوگیری از تکرار آن واقعه تلخ استفاده خواهد کرد.«

استراتژی دشمن ساقط کردن نظام است
زینی‌وند در پاسخ به این سوال که چرا دشمن اعتراضات را به 
اغتشاش تبدیل می‌کند؟ گفت: »دشمن هر جا بتواند ضربه بزند، 
وارد می‌شود و از فرصت‌هایی که پیش می‌آید استفاده می‌کند تا 
ضربه خود را وارد کند. بنابراین هر جایی که بتواند اغتشاش ایجاد 
کند، این کار را انجام می‌دهد؛ همان‌طور که در وقایع دی‌ماه هم 
دیدیم. البته این جنگ، با همه سختی‌هایی که داشت، بخشی از 
ریشه‌های آن وقایع را برای مردم ایران روشن کرد که باید در جای 
خودش مورد بررســی قرار بگیرد. اینکه چــرا این تجمعات وارد 

نمی‌شود؟ چون زمینه دارد. بالاخره این، استراتژی دشمن است. 
استراتژی کلی دشمن، برخورد با ایران، ساقط کردن نظام  و اخلال 
در  ایران است و به هر شیوه‌ای که بتواند این کار را انجام می‌دهد. 
طبیعتاً هر جا که زمینه بیشتری وجود داشته باشد، بروز و ظهور آن 

هم بیشتر خواهد شد.«

سخنگوی وزارت کشور: 

بررسی وقایع دی‌ماه همچنان ادامه دارد

گفت وگو

فعال سیاســی اصلاح‌طلب با اشــاره به نارضایتی جامعه از 
محدودیت‌های اینترنتــی و نابرابرای‌های صورت گرفته در این 
خصوص گفت: در بحث اینترنت نه برای مردم روشن می‌شود که 
این وضعیت چه وجهه امنیتی دارد که اینترنت باز نمی‌شود و این 
فیلترینگ رفع نمی‌شود نه اینکه مشخص است خاصیت اینترنت 
پرو نسبت به عدم فیلتر چیست. الان باید اینترنت باز شود؛ چراکه 
این باور را دوباره تشدید می‌کند که پشت این صحنه، درآمدزایی 
برای باندها و جریان‌هایی به راه است و این موضوع برای نظام خیلی 
جالب نیست. اگر هم به فرض واقعا یک مشکلات امنیتی وجود 
داشته باشد اما این رویه به دلیل عدم شفافیت در جامعه اثر کاملا 
معکوس می‌گیرد و این هم به خاطر تعارضاتی است که وجود دارد 

و به مردم توضیح داده نمی‌شود
مرتضی مبلــغ در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنــا، درباره موضوع 
اینترنت پرو و در پاســخ به این ســوال که با توجه به اینکه همه 

مسئولان در کشور از این اقدام ابراز نارضایتی می‌کنند می‌بینیم 
که همچنان ادامه دارد نظر شما در این باره چیست، گفت: آنچه 
که مهم است و در افکار عمومی تقویت می‌شود این است  که این 

جریان، جریانی در راستای امنیت کشــور نیست. اگر هم با نگاه 
امنیتی این اتفاق می‌افتد ولی تعارضــات و تناقضاتی که در این 
مسئله وجود دارد، باعث شــده که در جامعه آنچه که به شدت 
احساس می‌شود این باشد که پشت این تصمیم‌ها بحث امنیت و 
امنیت ملی و این موارد نیست و اینطور برداشت می‌شود که بحث 

این است که یک جریانی  می‌خواهند درآمدزایی کنند.
این فعال سیاســی گفت: مانند در دوره قبل از جنگ شاهد 
فیلترینگ بودیم و فیلترینگ باعث شد که یک باند مافیایی فروش 
فیلترشکن شکل بگیرد و این فیلترینگ نه تنها کمترین خاصیتی 
در رابطه با اهدافی که برخــی  مدعی بودند به وجود نیاورد، بلکه 
وضع بدتر شد. یعنی میزان کسانی که از همان سیستم‌های فیلتر 
شده استفاده می‌کردند بیشتر از گذشته شد، ولی فقط یک فروش 
گسترده فیلترشکن اینجا اتفاق افتاد و باندهایی شکل گرفتند و 

این باور به جامعه القا شد که این جریان فقط برای کاسبی است.
مبلغ گفت: در حال حاضر هم در بحــث اینترنت پرو چنین 
اتفاقــی دارد می‌افتد. نه برای مردم روشــن می‌شــود که این 
وضعیت چــه وجهه امنیتــی دارد که اینترنت باز نمی‌شــود و 
این  فیلترینگ رفع نمی‌شــود نه اینکه مشخص است خاصیت 
اینترنت پرو نســبت به عــدم فیلتــر چیســت؛ در حالی که 

 می‌بینیم بسیاری از دست‌اندرکاران کشــور هم با این موضوع 
مخالف هستند.

این فعال سیاسی عنوان کرد: الان باید اینترنت باز شود؛ چراکه 
این باور را دوباره تشدید می‌کند که پشت این صحنه، درآمدزایی 
برای باندها و جریان‌هایی به راه اســت و این موضوع برای نظام 
خیلی جالب نیست. اگر هم به فرض واقعا یک مشکلات امنیتی 
وجود داشته باشــد اما این رویه به دلیل عدم شفافیت در جامعه 
اثر کاملا معکوس می‌گیرد و این هم به خاطر تعارضاتی است که 
وجود دارد و به مردم توضیح داده نمی‌شود و از آن سوءاستفاده هم 
 صوررت می‌گیرد کما اینکه قوه قضاییه هم به این موضوع اشاره 

کرده است. 
وی گفت: در این  شرایط جنگی این اقدامات جز آسیب به افکار 
عمومی و ایجاد شکاف و نارضایتی هیچ چیزی در بین ندارد و این 
هم از عجایب است  که چرا سریعاً یک کار اساسی و جدی نمی‌شود، 
البته آن افکار متصلبی که درک درستی از واقعیت ندارند و فکر 
می‌کنند که با فیلترینگ مثلا مسائل حل می‌شود هم باید توجیه 
شوند تا افکار درســت و منطبق بر مصالح و منافع ملی غلبه پیدا 
کند،  این هم یک موضوع بســیار ضروری است و مسئولیتش با 

دست‌اندرکاران ارشد کشور است.

برداشت جامعه از خاموشی دیجیتال به روایت »مبلغ«:

 جریانی می‌خواهد از اینترنت کاسبی کند

گفت وگو

تحلیل‌ها و تحرکات میدانی نشان می‌دهد 
که آمریکا و اسرائیل با تدوین طرح‌های 

عملیاتی جدید، در بالاترین سطح 
آمادگی برای ازسرگیری حملات نظامی 
علیه زیرساخت‌های حیاتی ایران قرار 

گرفته‌اند. این آمادگی‌های فشرده در حالی 
صورت می‌گیرد که مقامات اسرائیلی از 
احتمال شروع قریب‌الوقوع جنگ طی 
روزها یا هفته‌های آینده خبر می‌دهند

تهران با هشدار نسبت به هرگونه 
ماجراجویی، پاسخ‌های سخت و کوبنده 
خود را »شگفتانه« می‌نامد و از بازنگری 

در بانک اهداف خود در تمامی جبهه‌های 
منطقه‌ای سخن می‌گوید. به نظر می‌رسد 

با بن‌بست کامل دیپلماتیک و تداوم 
محاصره اقتصادی، منطقه بیش از هر 
زمان دیگری در لبه پرتگاه یک نبرد 

تمام‌عیار قرار دارد


